
 1 

CENTRO DATI, INFORMATICA E TELEMATICA  

DI ATENEO 

CeDIA 

www.csita.unige.it 

Viale Cembrano, 4   16148 Genova GE Italia  

T +39 010 353 2200 

F +39 010 353 2102 

segreteria@cedia.unige.it 

csita@pec.unige.it 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Genova, __________ 

 

N° repertorio 

 

Acquisizione uso triennale dei cavidotti Open Fiber Spa dove sono collocate le fibre ottiche 

spente di proprietà dell’Università di Genova, compresa la manutenzione di queste ultime. 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

 

VISTO il decreto legislativo del 18 aprile 2016 n. 50 di seguito denominato “Codice”; 

VISTO l’art. 1 commi 449 e 450 della Legge 27 dicembre 2006, n. 296, Disposizioni 

per la formazione del bilancio annuale e pluriennale dello Stato (finanziaria 

2007); 

VISTO  l'art. 1, comma 583, della Legge 27 dicembre 2019, n. 160, Bilancio  
di previsione dello Stato per l'anno finanziario 2021 e bilancio pluriennale  
per il triennio 2021-2023; 

VISTO l’art. 1 della legge 11 settembre 2020 n. 120, e in particolare il comma 2 lett.b); 

VISTO l’art. 21 del decreto legislativo del 18 aprile 2016 n. 50 “Programma delle 
acquisizioni delle stazioni appaltanti” e l’art. 7 del Decreto del Ministero delle 
Infrastrutture e dei Trasporti 14/2018 “Modalità di redazione, approvazione, 
aggiornamento e modifica del programma biennale degli acquisti di forniture e 
servizi. Obblighi informativi e di pubblicità”; 

VISTO  il Programma Biennale degli acquisti e delle forniture 2021/2022 approvato dal 
Consiglio di Amministrazione nella seduta del 23/12/2020, delibera n. 249, e 
successive modifiche; 

VISTA la linea guida n. 3 dell’ANAC in attuazione del D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, 

recante “Nomina, ruolo e compiti del responsabile unico del procedimento per 

l’affidamento di appalti e concessioni”; 

VISTA la linea guida n. 4 dell’ANAC in attuazione del D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, 

recante “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore 

alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e 

gestione degli elenchi degli operatori economici”;  

VISTA la Legge 190/2012 (legge anticorruzione); 

VISTO  l'art. 40 comma 2 del D. lgs. 50/2016 che dispone che “a decorrere dal 18 

ottobre 2018, le comunicazioni e gli scambi di informazioni nell’ambito delle 

procedure di cui al presente codice svolte dalle stazioni appaltanti sono 

eseguiti utilizzando mezzi di comunicazione elettronici"; 

mailto:segreteria@cedia.unige.it
mailto:csita@pec.unige.it


 2 

RILEVATO  che è necessario mantenere l’uso della fibra spenta di proprietà dell’Università 

di Genova, che è collocata in cavidotti di proprietà di Open Fiber spa, sul 

territorio del Comune di Genova;  

PRESO ATTO di quanto illustrato dal Direttore di CeDIA nella relazione allegata e parte 

integrante di questa determina; 

RILEVATO che non sono attive convenzioni Consip S.p.A. di cui all’art. 26, comma 1, della 

legge n. 488/1999, circa l’obbligo di aderire alle convenzioni CONSIP, aventi ad 

oggetto la fornitura di “infrastruttura di rete” (CPV 32424000-1);  

RITENUTO di : 

- applicare l’art, 63  comma 2 lett.b) punto 2 “la concorrenza è assente per 

motivi tecnici” del Codice degli appalti avviando una procedura negoziata 

senza previa pubblicazione di un bando di gara sulla Piattaforma Sintel 

ponendo a base di gara l’importo pari ad euro 210.000,00 oltre IVA,; 

VERIFICATA da parte del Dirigente del Centro dati, informatica e telematica di Ateneo la 
disponibilità su progetto 100041-2018 – PM Altrounige_001  con residuo 2020 
pari a euro 98.042, budget 2021 per un importo pari a euro 40.000 e sul  budget 
2022 per l’importo restante un importo pari a euro 121.000 (già indicati nella 
previsione pluriennale all’Area Risorse e Bilancio); 

 

CONSIDERATO che ai sensi del D.Lgs. n. 81/08, sono stati condotti accertamenti volti ad 
appurare l’esistenza di rischi da interferenza nell’esecuzione dell’appalto in 
oggetto, e non essendo stati riscontrati i suddetti rischi, dunque non è 
necessario provvedere alla redazione del DUVRI per i suddetti costi per la 
sicurezza; 

 

RITENUTO di allegare i seguenti documenti che costituiscono parte integrante e 
sostanziale della presente determina: 

- Relazione del Direttore di CeDIA (all.1) 

- Mappa dell’infrastruttura di rete attuale (all.2) 

- D.D.G. n.   del (Nomina del RUP e del DEC) (all.3); 

DETERMINA 

 

1. di indire una procedura negoziata senza previa pubblicazione di un bando di gara ex art. 63, 

comma 2, lett. b) punto 2 del D.lgs. 50/2016 e s.m.i. ad oggetto “Acquisizione uso triennale 

dei cavidotti Open Fiber Spa dove sono collocate le fibre ottiche spente di proprietà 

dell’Università di Genova, compresa la manutenzione di queste ultime” con richiesta di 

preventivo indirizzata ad Open Fiber S.p.A. tramite la piattaforma Sintel ponendo a base di 

gara l’importo di euro 210.000,00 oltre IVA. 

 
2. di imputare la spesa complessiva presunta pari a € 260.400,00 come risultante nella tabella 

sotto riportata: 

 

A Importo soggetto a ribasso € 210.000,00 



 3 

B 

Quota incentivi calcolata sull’importo a base di appalto (vedasi 

regolamento le funzioni tecniche di cui all’articolo 113 del D.lgs.  

n. 50/2016)                                                                                          € 4.200,00 

C IVA calcolata sull’importo di A (22%) €  46.200,00 

 

  

TOTALE omnicomprensivo (A+B+C) € 260.400,00 

 

 

 

sul progetto 100041-2018 – PM Altrounige_001, utilizzando residuo 2020 pari a euro 98.042, il 
budget 2021 per un importo pari a euro 40.000 ed il budget 2022 per l’importo restante, pari a 
euro 122.358 (già indicati nella previsione pluriennale all’area Risorse e Bilancio in occasione 
della definizione del budget autorizzatorio 2021). 

 

 

Il Dirigente CeDIA 

Ing. Patrizia Cepollina 

 (f.to digitalmente) 

Il Direttore Generale 

Dott. Mario Picasso 

(f.to digitalmente) 

 


		2021-03-04T12:36:29+0100




